
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 199 DEL  11/10/2018 

OGGETTO: CONSORZIO LAGO DI  GARDA VENETO -  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE AL DECRETO 
INGIUNTIVO N. R.G. 6691/2018 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI 

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 15:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in data 04/09/2018 è pervenuto dal Consorzio Lago di Garda Veneto – già Consorzio Lago di Garda è - il 

decreto ingiuntivo N. R.G. 6691/2018, del Tribunale di Verona, acquisito agli atti con prot. n. 18673, con il 
quale viene ingiunto al Comune di Valeggio sul Mincio il pagamento della somma di Euro 20.690,96 oltre 
interessi e spese di procedura, avvertendo la parte ingiunta della facoltà di proporre opposizione contro il  
decreto entro il termine perentorio di quaranta giorni dalla notifica;

- i fatti di cui al decreto ingiuntivo sono riconducibili alla deliberazione del C.C. n. 66 del 30.9.2014, esecutiva, 
con la quale il Comune di Valeggio sul Mincio approvava lo schema di accordo con il Consorzio “Lago di 
Garda è …” per la promozione turistica nell’ambito territoriale Baldo – Garda per l'anno 2014-2015;

- con la suddetta adesione il Consiglio Comunale ha altresì autorizzato una spesa pro quota a carico del 
Comune di Valeggio sul Mincio pari ad € 21.093,54 IVA inclusa, calcolata sulla base delle presenze anno 
2013 certificate dalla Provincia di Verona, precisando che tale somma sarebbe stata iscritta a Bilancio solo 
dopo l'adozione da parte del Consorzio di apposito provvedimento di assunzione dell'obbligo della propria 
quota parte della spesa del progetto pari al 50% dell'ammontare complessivo del progetto stesso;

- la relativa Convenzione e stata sottoscritta da tutti i 14 Comuni aderenti e dal Consorzio Lago di Garda è in 
data 2.10.2014;

- con comunicazione in data 23.2.2015 acquisita agli atti con prot. n. 3683 in data 26.2.2015, il Presidente del 
Consorzio comunicava che a seguito dell'ottenimento da parte della Regione, con deliberazione n. 1690 del 
15.9.2014, di un contributo pari ad Euro 673.250,00, pari al 50% del costo complessivo del progetto di 
promozione, il Consorzio assumeva impegno formale all'obbligo del pagamento del 50% dei costi per la 
realizzazione dell'intero progetto di cui alla citata Convenzione;

- in data 03.01.2015 il "Consorzio Lago di Garda è.." si è trasformato da Struttura associata di promozione 
turistica ex art.7 L.R.V. 33/02 a Consorzio di imprese turistiche ex art. 18 L.R.V. 11/13;

- con determinazione n. 75 del 01/06/2015 si  procedeva all'impegno di  spesa per la quota a carico del 
Comune di Valeggio sul Mincio per un importo di Euro 21.093,54, precisando che la liquidazione sarebbe 
avvenuta in un’unica soluzione previa presentazione da parte del Consorzio della relazione conclusiva del 
progetto con il rendiconto finanziario ed allegata la relativa documentazione attestante le entrate percepite 
e le spese sostenute;

- a fronte della documentazione pervenuta, veniva richiesta dal Responsabile di Area in data 13/06/2017 la 
documentazione non rinvenibile  agli  atti  del  Comune e relativa  alla  convenzione sottoscritta  da tutti  i 
Comuni, la comprova dell'incasso del contributo regionale ed apposita dichiarazione sulla assoggettabilità o 
meno alla  normativa sul  “de minimis”,  oltre  ad una relazione finale  con rendiconto finanziario  e degli 
interventi effettuati a favore del Comune di Valeggio Sul Mincio;

- il Consorzio Lago di Garda trasmetteva in data 06/07/2017 la documentazione richiesta;

Tutto ciò premesso successivamente alla notificazione del decreto ingiuntivo pervenuto da parte del Consorzio 
Lago di Garda Veneto si è chiesta valutazione agli avv.ti Maurizio Sartori e Mattia Cavaleri in relazione alla 
sussistenza di ragioni fondate per sottrarsi alla richiesta di pagamento e se sia dunque fattibile opporsi alla 
richiesta azionata con il decreto ingiuntivo, con serie probabilità di esito positivo della vertenza senza rischi di 
aggravi di risorse e spese a carico del Comune;

Acquisita la nota degli avv.ti Maurizio Sartori Mattia Cavaleri in data 28/09/2018 emerge che l'obbligo a carico 
del Comune di Valeggio sul Mincio appare validamente assunto all'atto della sottoscrizione dell'Accordo da 
parte del Sindaco legale rappresentante – allorquando il  Consorzio aveva natura di  struttura associata di 
promozione turistica ex L.R. n. 33/2012  potendosi configurare l'Accordo sottoscritto quale atto negoziale a 
struttura contrattuale, non pare poter assumere rilevanza, ai fini attuali, la sopravvenuta trasformazione della 
natura  del  Consorzio,  in  particolare  alla  luce del  principio  di  continuità  dei  rapporti  giuridici  a  seguito  di 
trasformazione  di  cui  all'art.  2948  del  Codice  Civile.  Nelle  conclusioni,  gli  Avvocati,  rilevano  che  non  si 
rinvengono elementi tali da attivare un contenzioso in opposizione al decreto ingiuntivo, con serie probabilità di 
esito positivo e senza rischi  di  aggravi  di risorse e spese del Comune, potendosi dunque, previa verifica 
dell’effettivo  adempimento  da  parte  del  Consorzio  di  quanto  previsto  nell’Accordo,  provvedere  al  relativo 
pagamento;

Preso atto dei contatti informali intercorsi tra i legali dell’Ente ed i legali del Consorzio è emersa la disponibilità 
di quest’ultimo alla rinuncia al pagamento di interessi e spese, con pagamento della sola sorte capitale indicata 
nel Decreto, nel caso in cui l’ente non intendesse proporre opposizione allo stesso; il legale del Consorzio ha 
richiesto di sottoscrivere atto di transazione,  che viene qui allegato come parte integrante e  sostanziale del 
presente  provvedimento e  riportante  quanto  sopra,  oltre  ad  indicazione  del  termine  del  31.10.2018  per 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 2

copia informatica per consultazione



l’effettuazione del pagamento, con decadenza dal beneficio dello sconto delle spese legali ed interessi e con 
diritto a porre in esecuzione il Decreto Ingiuntivo ove il pagamento non intervenga entro detto termine;

Ritenuto,  quindi,  alla  luce  della  nota  degli  Avv.ti  Maurizio  Sartori  e   Mattia  Cavaleri  di  non  attivare  un 
contenzioso in opposizione al decreto ingiuntivo n. R.G. 6691/2018 e di disporre pertanto, anche alla luce della 
rinuncia degli  interessi  e delle spese legali  da parte del  Consorzio, affinché il  Responsabile di  Area Dott. 
Albertini  Paolo provveda alla liquidazione della somma dovuta pari  ad Euro 20.690,96, soggetti  a ritenuta 
d'acconto del 4% come indicato da relativa notula in data 20.09.2016 prot. 104/16 trasmessa dal Consorzio, 
per  un  netto  di  Euro  19.863,32  e  le  cui somme  risultano  impegnate  nel  Bilancio  2018  R.P.  giusta 
determinazione n. 75 del 01/06/2015;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di non attivare, anche alla luce della nota trasmessa  dagli  avv.ti Maurizio Sartori  e Mattia Cavaleri un 
contenzioso in opposizione al decreto ingiuntivo n. R.G. 6691/2018 nei confronti del CONSORZIO LAGO DI 
GARDA VENETO di cui all'accordo sottoscritto in data 02/10/2014 e derivante dalla deliberazione del C.C. 
n. n. 66 del 30.9.2014.

3) Di disporre, anche alla luce della disponibilità alla rinuncia degli interessi e delle spese legali da parte del 
Consorzio Lago di Garda Veneto, giusta documentazione in atti, affinché il  Responsabile di Area Dott. 
Albertini Paolo provveda a liquidare la somma dovuta pari ad Euro 20.690,96 soggetti a ritenuta d'acconto 
del 4% per un netto di Euro 19.863,32 oltre ad effettuare i dovuti passaggi con lo Studio Legale Leoni e 
Conti in merito alla rinuncia delle pretese aggiuntive derivanti dal decreto ingiuntivo, nonché sottoscrivere 
atto transattivo il  cui  schema viene allegato alla presente  deliberazione  per formare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

4) Di dare atto che la spesa di Euro 20.690,96 farà carico al capitolo 7011332/0 “Prestazioni di servizi nel 
campo  turistico”  del  Bilancio  2018  R.P.  come  impegnato  con  determinazione  n.  75/2015  (impegno 
489/2016).

5) Di invitare il Responsabile di Area ad adottare tutti i provvedimenti conseguenti compresa la sottoscrizione 
dell'atto di transazione. 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 4

copia informatica per consultazione



- 1 - 
 

ATTO DI TRANSAZIONE 

stipulato e sottoscritto tra: 

Consorzio Lago di Garda Veneto – già Consorzio Lago di Garda è – (c.f. 02564550230), 

corrente in 37010 Bardolino (VR), Piazza Matteotti n. 8, in persona del legale 

rappresentante p.t. sig. Paolo Artelio (di seguito anche solo il Consorzio); 

e 

Comune di Valeggio sul Mincio (P.IVA – c.f. 00346630239), Piazza Carlo Alberto n. 48, 

37067 Valeggio sul Mincio (VR), rappresentato, ai soli fini del perfezionamento del 

presente accordo, dal Responsabile Area Servizi alla Persona - Attività Produttive - 

Risorse Umane dott. Albertini Paolo, autorizzato giusta Delibera di G.C. n. … del … (di 

seguito anche solo il Comune). 

Premesso che: 

- con Decreto ingiuntivo n. 3212/2018 del 30.08.2018, RG n. 6691/2018, emesso dal 

Tribunale di Verona in data 29.08.2018, è stato ingiunto al Comune il pagamento 

della somma di € 20.690,96, oltre ad interessi come da domanda ed oltre al 

pagamento delle spese di procedura; 

- sono intercorsi tra le Parti contatti al fine di definire la posizione, evitando così lo 

sfogo giudiziale ed i conseguenti inevitabili aggravi di risorse e spese, anche dovuti 

ad eventuali gravami; 

- le Parti intendono dunque addivenire ad accordo transattivo, a chiusura del 

procedimento sopra indicato, anche al fine di evitare l’alea di un eventuale 

giudizio di opposizione, ivi compresi relativi successivi gravami ed altresì al fine di 

evitare dispendio di risorse e spese, così definendo la controversia. 

Ciò premesso le Parti 

convengono quanto segue: 

1. le premesse sono parte integrante del presente atto; 

2. il Comune, al mero fine di evitare l’alea ed al mero fine di evitare altresì il dispen-

dio di risorse e spese conseguenti al giudizio di opposizione e relativi gravami, si 

impegna a corrispondere al Consorzio la somma lorda di € 20.690,96, detratta la 

relativa ritenuta d’acconto del 4% e così un netto a pagare pari ad € 19.863,32;  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.valeggiosulmincio.vr.it/index.php/uffici/area-servizi-alla-persona-attivita-produttive-risorse-umane
http://www.comune.valeggiosulmincio.vr.it/index.php/uffici/area-servizi-alla-persona-attivita-produttive-risorse-umane


- 2 - 
 

2.1 detta somma di € 19.863,32 verrà corrisposta dal Comune entro il giorno 

31.10.2018, a mezzo bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie: UNI-

CREDIT SPA – Bardolino IT 53 C 02008 59260 000005161178; nel caso in cui il paga-

mento di € 19.863,32 non abbia ad intervenire entro il giorno 31.10.2018 verrà me-

no la rinuncia agli interessi ed alle spese legali portate nel decreto ingiuntivo che 

potrà quindi essere portato in esecuzione dal Consorzio; 

3. il Consorzio, che accetta la somma di cui sopra, a fronte dell’integrale e tempesti-

vo pagamento della somma di cui al punto che precede, dichiara, salvo quanto 

sopra indicato per il caso di inadempimento del Comune, di rinunciare a richiede-

re al Comune quanto indicato nel Decreto in premessa emarginato a titolo di inte-

ressi e spese, dichiarando altresì di rinunciare agli effetti del Decreto medesimo ed 

alle domande in esso portate, rinunciando altresì dal porre in esecuzione detto 

Decreto; dette rinunce vengono accettate dal Comune; 

4. il Consorzio, ribadite le rinunce di cui sopra, dichiara di nulla avere a pretendere 

nei confronti del Comune per qualsiasi titolo, causa, ragione, pretesa e/o azione, 

legali, contrattuali, extracontrattuali, risarcitori, restitutori e/o indennitari, dedotte 

così come non dedotte, in particolare, a mero titolo esemplificativo e senza re-

stringere l’ampia formula che precede, il Consorzio dichiara di rinunciare ad ogni 

eventuale diritto e/o richiesta che possano essere ricondotti, anche solo indiret-

tamente, all’Accordo richiamato nel Decreto; 

5. le Parti si danno reciprocamente atto del fatto che ogni eventuale spesa è da in-

tendersi integralmente compensata tra esse. Quanto alle spese di cui al procedi-

mento monitorio le stesse sono rinunciate secondo quanto riportato al punto 3. 

che precede. 

Verona, li … ottobre 2018.- 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto nella data di cui sopra. 

per Consorzio Lago di Garda Veneto                   per il Comune di Valeggio sul Mincio 

già Consorzio Lago di Garda è    dott. Paolo ALBERTINI 

il presidente legale rappresentante       

         Paolo ARTELIO                                                   

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2253
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: CONSORZIO LAGO DI GARDA VENETO - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AL DECRETO INGIUNTIVO N. R.G. 6691/2018 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2253
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: CONSORZIO LAGO DI GARDA VENETO - DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AL DECRETO INGIUNTIVO N. R.G. 6691/2018 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 11/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 199 del 11/10/2018

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  CONSORZIO LAGO DI GARDA VENETO - DETERMINAZIONI IN ORDINE AL 
DECRETO INGIUNTIVO N. R.G. 6691/2018 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 199 del 11/10/2018

Oggetto:  CONSORZIO LAGO DI GARDA VENETO - DETERMINAZIONI IN ORDINE AL 
DECRETO INGIUNTIVO N. R.G. 6691/2018 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/10/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


